
LEGISLACION 

NORMA GENERAL NUM. 4, de la SECRETARIA DE ESTADO DE FINANZAS. 
Direcci6n General del Impuesto sabre la Ren ta, de fecha 10 de Noviembre de 1980, por 
la que se sefialan los Agentes de Retenci6n en el caso de los artistas que ac ruen 
transitoriamente en el pa is. 

(Lisdn Diario - 15 de Noviembre de 1980 - pag. 8-A; El Nacional de Ahora -
15 de Noviembre de 1980 - pig. 16-B; Ultima Hora - 15 de Noviembre de 1980 -
pag. 39. - Se reproduce la primera de las publicaciones). 

PUBLICACION OFICIAL 

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANZAS 
DIRECCION GENERAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

NORMA GENERAL No.4 
VISTOS: los articulos 77, 109, 119 y 120 de la Ley No. 5911 de Impuesto sobre la 

Renla, de fecha 22 de mayo de 1962. 
VISTOS: los articulos 5 del Primer Reglamento No. 8895 y 49 de! Segundo 

Reglamenlo No. 302 de fechas 28 de noviembre de 1962 y 9 de diciembre de 1963, 
respeclivamenle. 

CONSIDERANDO: que es deber ineludible de est.a Direccion General velar 
por la correcla aplicacion de los impuestos a su cargo y disponer, dentro del 
marco de la Ley y los Reglamentos, las medidas idoneas para la mejor per­
cepcion de los mismos. 

CONSIDERANDO: que aunque los terminos del Artfculo 49 del Segundo 
Reglamenlo hacen imperaliva la retencion en la fuente de los impues~ 
correspondienles a los sueldos, honorarios u otras retribuciones a personas que 
acl~en lransiloriamente en el pais, est.a disposicion no esta siendo cabalmente 
cumplida en el caso de los artist.as. 

LA DIRECCION GENERAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

En ejercicio de las atribuciones que le confieren los articulos 119 de la Ley No. 
5911 y 5 del Pr.imer Reglamento No. 8895 de fecha 28 de noviembre de 1962, dicta 
la siguiente 

NORMA GENERAL 

PARA LA APLICACION DEL IMPUESTO SOBRELA RENTA 

ARTICULO 1.- Son responsables directos, en calidad de Agentes de 
Relencion, del impueslo correspondientes a las relribuciones de artist.as de 
cualquier genero que actuen transitoriamente en el pais, cuando paguen 
direclamenle al artist.a: 

al Los empresarios de espectaculos responsables contractualmente con la 
present.acion. 
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b> Los promotores o auspiciadores a cuyo cargo est.a la responsabilidad 
econ6mica de! espectaculo, 

c > Las agencias de publicidad; y 
d> Cualquier inlermediario que efectue el pago de dicha retribuci6n. 

ARTlCULO 2.- En el caso de que los pagos se realicen a traves de las 
agencias de publicidad u otros intermediarios, las personas o entidades citadas 
en a) y bl actuaran como agentes de informaci6n. 

Dada en Santo Domingo de de Guzman, Distrito Nacional, Capital de la 
Republica Dominicana, a los diez (10) dias de! mes de noviembre de! aiio mil 
novecienlos ochenta ( 1980) 

Dr. Fernando A. Ravelo Alvarez 
Director General de! lmpuesto sobre 

la Renta 


